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Parengimai ir Seimo Darbai
Rašo P. LIČKUS

o

p-lė 
vieną kit^

Jo Ekscelencijos Vyskupo 
V. Brizgio Kalba

Svečiams kiek pasistiprinus, 
buvo paprašytas vyskupas V. 
Brizgys tarti savo žodį. Sveikin
damas seimo delegatus ir visus 
svečius, o ypač Petrus, Povilus 
ir kitus varduvininkus, vyskupas 
V. Brizgys išreiškė norą, kad 
lietuviai ateity turėtų Washing
tone (Kongrese) savo atstovus— 
kongresmenus ir senatorius. Ta
da bus žymiai geriau ir lengviau 
lietuviams iškelti ir ginti savo 
reikalus Washingtone. Taip pat 
reikėtų siekti to, kad turėtumėm 
lietuvių kilmės vyskupą ir kitus 
asmenis augštose vietose. Tas 
priklauso nuo to, kaip mes bū
sime organizuoti, kaip mūsų or
ganizacijos augs. Amerikiečiai p’relato 
ne tiek kreipia dėmesį į mūsų 
kalbas, kiek į tai, ką mes darome, 
kaip mūsų organizacijos veikia ir 

pastebėjo, kad jam tenka nuo vie- Į pagal tą mus vertina, mus dau 
, *. ,giau ar mažiau remia.

Likusią savo kalbos dalį vys 
\kupas V. Brizgys paskyrė prel. 
M. Krupavičiaus asmeniui api
budinti. Prisiminęs bendrą gy
venimą Vokietijoj ir bendra: iš
gyventus pavojus bombardavimo.

, vyskupas nepagailėjo ir 
Girdi, prel. M. Krupa-

KOMUNISTŲ AGRESIJOS
TYRINĖJIMUS

(Tęsinys)

BANKIETAS, MENINĖ 
DALIS IR KALBOS

Susirinkus svečiams ir užėmus 
vietas prie stalų prasidėjo pati 
puota. Seimui priimti komiteto 
pirmininkė ir ban kieto komisijos 
pirmininkė p. Albina Poškienė 
pasveikino susirinkusius svečius 
ir po trumpo žodžio bankieto va
dovavimą perdavė LRKSA Chi 
cagos apskrities valdybos pirmi-, 
ninkui p. K. Kleivai, kuris pada
ręs gražų Įvadą pristatė susirin
kusiems žymesniuosius asmenis 
trumpai apibudindamas kiekvie
ną.

Susivienijimo dvasios vadui 
kun. J. Baltusevičiui sukalbėjus 
maldą, susirinkusieji pradėjo 
vaišintis, o vaišių protarpiuose 
buvo sakomos kalbos ir įterpiama 
meninė programėlė.

Pirmasis prabilo Lietuvos kon
sulas dr. P. Daužvardis, kuris

•x pagerbimą. Jam bai- gali padėti žmonėms. Jau 11 mc- 
scenoje pasirodė tų, kai^; prel. M. Krupavičius gy- 

'e^Q čiūtė ir pašoko vena svetur, ne Lietuvoj, bet jis 
kelį iš baleto. dirba ir trokšta savo akimis pa

matyti laisvą Lietuvą. Jei Die
vas neleis jam sulaukti tos va

landos, tai jo kaulai turėtų būti 
teu nuvežti. Baigdamas vyskupas 
V. Brizgys pasisakė, kad jie abu 
yra pasižadėję vienas kito kau
lus pervežti Į Lietuvą, jei, žino
ma, bent vienas jų sulauks tos 
laimingos valandos.

Dainos x
Vyskupui V. Brizgiui baigus 

kalbėti buvo sudainuota—Abejo
nė (A. Kačanausko), Balsas iš 
operos “Romeo ir Julija". Dai
navo p. Genovaitė Mačys, o jai 
akompanavo p. Zita Simutienė. 
Po to p. K. Kleivai pasiūlius bu
vo pagerbti birželio mėn. 27 d. 
įvykusios Dainų šventės *chorų 
dirigentai.

M. Krupavičiaus
Kalba

M. Krupavičius dabar 
metų kunigystės ir 50

: Prelatas
švenčia 40
metų spaudos darbo jubiliejų. Šis 
bankietas ir turėjo tikslą ypatin
gu būdu pagerbti gerb. Lietuvos 
valstybės vyrą ir jubiliejatą. Tad 
ir jo kalba buvo išklausyta su 
dideliu susidomėjimu.

Kalbėtojas pasakė keletą ma
lonių komplimentų p. L. Šimu- 

- čio. p. V. Kvetko, kun. J. F. Bal-

no kito nugirsti tokį posakį—esą 
“Lietuvos jau nėra.” Kalbėtojas 
pabrėžė, kad taip kalbėti ir ma
nyti negalima, nes tai yra klaida. 
Lietuva teisiškai tebėra nepri
klausoma valstybė. okupantas ten 
jokių teisių neturi ir ateis diena, 
kada jis bus iš ten išmestas. Taip m'etu 
manome ne mes vieni, bet ir dau- |jumoro 
gelis kitų valstybių, o ypatmga1 vičius savo gyvenime pasiruošė ‘ ... V , • klausomvbės laikais Net ir oku
J. A. Valstybės remia lietuvių |vįsam kam rfk niekuOmet nešo tusevic,aus: P' P Asausko ir ^ausmny-bejsJ^a\k®lsL_Net !r Mcu- 
pastangas. Šiai bylai reikalingos ko bajeto 
visų lie‘uvių vieningos pastan-

Amerikos lietuviams.
Susivienijimo prezidentas p. raj lietuvišką valstybę, išugdžiu- 

L. Šimutis jau 20 metų kaip va- lSią sav0 didelę kultūrą. Lietuvą 
dovauja Susivienijimui. Savo žo-' • - - ----- --------’
dyje p. L. Šimutis dėkoja J. E.

dr. Krikščiūno adresu, nepagai- 
Anot v-sk. V. Brizgio. prel. M. ^darnas šiek tiek jumoro.

- , - - , • Priminęs Vytautą Didįjį, jo
galingą valstybę ir jo kovą su 
vokiečiais - kryžuočiais, kalbėto
jas pastebėjo, kad ir šiandien 
dar vokiečiai prisimena, kaip 
Vytautas Didysis sutriuškino 
juos prie Žalgirio ir todėl jo ne
kenčia.

Šia proga, jis primena vieną 
indžio, nebuvo iš kur pasižiūrėti ir epizodą iš Lietuvos istorijos. 

Kuomet lietuviai prisiartino prie 
vokiečių tvirtovės Malburge, 
buvo suabejota, ar bus galima ją 
paimti. Tuomet vienas lietuvis

'• o į.iitnaj smuikas priklauso f(rUpavičius kūrė ii’ sukūrė Lie-'
tuvą originalią, skirtingą ir t k

žo- sukūrė ne jis vienas, bet jo vaid
muo buvo labai didelis, ypač kiek 

vyskupui V. Brizgiui,, kad jis taį liečia Lietuvoje sėkmingai 
šiuo metu atvyko (atskubėjo) i Įvykdytą žemės reformą. Šioj 
šį bankietą iš toliau. Savo kalbą srity lietuviai neturėjo pavyz- 
p. L. Šimutis nukreipdamas į džio. nebuvo iš kur pasižiūrėti ir 
VLIKo pirmininką prel. M. Kru - I todėl teko patiems tą žemės re- 
pavičių iškelia jo didelius nuo-’formą pravesti. Žemės reforma 
pelnus mūsų tautai. Ta proga jis ‘ 
paminėjo ir p. V. Kvetką, jau 30 
metų išdirbusį Susivienijimo 
centre atsakomingose pareigose. 
Tęsdamas savo kalbą toliau, p. 
L. Šimutis pastebėjo, kad seimo 
delegatai susirinko 4 dienoms di
deliam darbui ir prašė visų grį
žus Į namus dirbti dar didesniu 
užsidegimu tą darbą, kurį dirba
me. Siūlė nuoširdžiai padirbėti, 
kad mūsų organizacija padidėtų 
keleriopai. Reikia apjungti 3-jų 
kartų lietuvius.

Kanklių Muzika
Susiv. prezid. p. L. Šimučiui 

baigus kalbėti, Moksleivių Tau
tinis Ansamblis, p. Kirvaitytės 
vadovaujamas, kanklėmis pa 
skambino lietuviškų -dainų, tame 
skaičiuje ir “Tykiai, tykiai Ne
munėlis plaukia." Kanklininkės 
buvo pasipuošusios tautiniais 
drabužiais ir visiems paliko labai 
malonų Įspūdį. Kanklių muzikai 
akompanavo p. B. Pakštas, šio 
ansamblio meno vadovas.

Susivienijimo sekretorius p. V. 
Kvetkas. minėdamas 30 metų sa
vo darbuotės Susivienijime su
kaktį, prisiminė prieš 40 metų 
Amerikoje surengtą Lietuvių 
Dieną ir padėkojo bankieto ren-

Žemės reforma 
pavyko gerai ir žemės dalinimas 
daugelį lietuvių sukėlė prieš ko
munizmą ir jį nugalėjo. Mat. lie- karys išėjo pirmyn ir pasakė, 
tuvis myli nuosavybę ir žemes kad ne Dievas, bet žmogus tą 
reforma jam buvo patraukli, nes tvirtovę pastatė, todėl žmogus 
žemė buvo išduota nuosavybėn, o gali ją ir paimti. Gavę tokį pa
ne nuomuojama, ar panašiai. Lie- drąsinimą, lietuviai naciai kovo- 
tuvos žemės reforma dabar nag- darni tą tvirtovę paėmė. Vysty- 
rinėjama Vakarų Europos uni- damas savo mintį toliau, prelatas 
versitetuose, laikoma pavyzdžiu M. Krupavičius pasakė, kad ir 
(pvz. Belgijoj. Italijoj, Ispani- mums dar lieka paimti įvairių 
joj ir kt.) ir tokiu būdu dėl pra- tvirtovių, kurias pastatė piktasis, 
vestos žemės reformos Lietuva čia buvo suminėta komunizmo 
tampa pavyzdžiu visam pašau- tvirtovė, dėl kurios kenčia Lie- 
Hui* tuva ir kitos pavergtos šalys. Su

Prelatas M. Krupavičius yra 
didelis demokratas. Užtenka pri
siminti, kad iki 1926 m. Lietuvo
je komunistų partija buvo legali 
ir jis nedarė pastangų ją uždary
ti. Jis žino, kad esama lietuvių 
tarpe Dievo, Lietuvos ir jo as
mens priešų, bet jis pats nėra jo
kiam žmogui priešas ir nenori 
niekam keršyti. Kaipo kunigas, 
jis yra pasvyzdis kitiems kuni
gams ir jis parodė, kaip kunigas 
turi dirbti ir nenutolti nuo ku
nigo pareigų. Prel. M. Krupavi
čius buvo pristatytas Apaštališ
kam Sostui ne kaipo koks klebo
nas, bet kaip valstybės vyras ir 
už tai buvo pakeltas į prelatus, 
nes kunigas turi dirbti ten, kur

LRKSA Nauji Nariai
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 

naujus narius:
222'kp. Wilkes-Barre, Pa.—Vaidelys, Jonas 
160 ” ‘
101 ” 
101 ” 
101 ” 
265 ” 
265 ” 
265 ’’ 
265 ” 
265 “

Chicago, Ill.—Kamm, Dona E.......
Chicago, III.—Čiuprinskas. Uršulė 
Chicago, Ill.—Kristuney, Charles . 
Chicago, Ill.—Kristuney, Marcelė 
Detroit, 
Detroit, 
Detroit, 
Detroit, 
Detroit,

Bajerč'us

Lipčienė

esąs neįmano- 
tik susidarytųKersten vadovaujarrtas Commi-imas, tačiau, jei 

ttee on Communist’ Agression i sąlygos ir atsirastų viltis išsiva- 
birželio 14-18 dienomis apklau- duoti, prieš soviet'nį okupantą 
sinėjo visą eilę liudininkų apie stotų kovon nuo vaikų ligi sene- 
komunistų agresiją Rytų ir Vi- į lių visa tauta. Įvykiai pasaulyje 
dūrio Europos kraštuose. Iš len- lietuviams yra žinomi, daugiau- 
kų tarpo buvo apklausti buvęs šia iš Amerikos Balso radijo 
praėjusio karo pradžios Lenki- praneš’mų, kurie Lietuvoje yra 
jos atstovas Maskvoje W. Grzy- girdimi ir klausomi; kad ir su 
bowski. generolai Ąnders, Bor-1 dideliu pavojumi. Puzinienė yra 
Komorovski, Polozinski ir eilė už lietuvio 1931 m. ištekėjusi 
kitų asmenų: iš čekų buvęs Če- prancūzė, kurios vyrą Sovietai 
koslovakijos ministeris J. Stran ^eP01tavo ^^l 
sky ir dr. V. Bernard; apie Ru-į 
munijos okupav'mą savo parody
mus davė buvęs Rumunijos ka
ralius Mykolas ir iš lietuvių pu
sės—L. Puzinienė, J. Senkus ir 
K. Žukauskas.

Lietuviai liudininkai savo pa
rodymuose nušvietė sovietine 
okupaciją Lietuvoje nuo 1940 m 
Ugi šių metų pradžios. L.___
nienė, ligi šių metų sausio mė
nesio gyvenusi Lietuvoje, savo 

i parodymuose nušvietė dabartinę 
padėtį Lietuvoje—didelį skurdą, 
religinį persekiojimą ir visokia 
riopą kitokią priespaudą. Taip 
pat liudininkė parodė, jog ko 
munistinė propaganda lietuvių: 
tarpe neturi jokio pasisekimo. 
Nors i‘r visaip religija puolama, darbų inžinierius, 
tikinčiųjų, liudininkės Įsitikini
mu. gyventojų tarpe yra tokia 
pat dalis, kokia buvo ir nepri-

, o jina:' pati 
ligi šių metų pradžios dar gyve
no Lietuvoje ir tik po ilgų pas
tangų, Prancūzijos atstovybės 
dėka, pagaliau buvo išleista. To
dėl galėjo suteikti smulkių ži
nių apie įvyk'us Lietuvoje nuo 
naujos okupacijos pradžios ligi 
šių metų.

J. Senkus, buvęs Laikinosios 
. Vyriausybes paregunas propa-

uz‘~ gandos reikalams ir Raudonojo 
Teroro muzėjaus organizatorius, 
plačiai nušvietė pirmosios sovie
tinės okupacijos metu Įvykdytus 
Kaune, Telšiuose, Praveniške e, 
Petrašiūnuose ir kitur lietux- ų 
žudymus ir pasibaisėtinus suim
tųjų kankinimus.

K. Žukauskas.

pacijos metais išaugęs jaunimas 
nesąs pasidavęs sovietinei propa
ganda'. Dėl d'-j ir. ... i-.-;*.
ir išplėsto šn pinėjimo šiuo metu

nusausinimo 
1941 m. suira- 
kalintas Zara- 

parodymus
tas Svėdasuose il
sų kalėjime, davė 
apie buvusius tame kalėjime ka
linius ir jų žudymą, karui pra
sidėjus. Jis savo akimis matė nu
žudymą bibliotekininko J. Pet- 
niūno, pulk J Papilio ?r kitų 
kalėjusių lietuvių.

LTSR VIDAUS SAUGUMO REIKALAI

Dievo’pagelba, tačiau, mes nuga
lėsime šią ir kitas piktojo pasta
tytas tvirtoves. Prieš mus stovi 
du uždaviniai—išlaikyti lietuvy
bę ir išlaisvinti Lietuvą. Mūsų 
kelias pavojingas, bet garbingas, 
tačiau su Dievo pagelba mes lai
mėsime. Dabar yra sunki Lietu
vos padėtis. Ten jau neskamba 
laisvo lietuvio daina, bet vien tik 
aimanos. Lietuvos jaunimas ar
ba išvežtas, arba kalėjime. Tad 
Lietuva dabar yra gyvas kalėji
mas. Mūsų tauta naikinama ir 
nėra Lietuvai prieauglio. Dabar
tiniu metu pasilikti viengungiu 
yra nuodėmė prieš tautą ir prieš

Gautosiomis žiniomis, okupuo-į!954 m. gegužės mėn. LTSR Vi
toje Lietuvoje pradedant 1953|daus. saugumo reikalai buvo ge
ro. liepos 1 d. veikia “Laikinoji I rokai supain'oti: iš Maskvos į 
MVD Kolegija". Nei LTSR Vilnių plaukte plaukė įvairios 
Aukščiausioji Taryba, nei LTSR' instrukcijos, patvarkymai ir ap- 
Ministerių Taryba tuo reikalu! linkraščiai. Tokio saugumo po- 
nėra išleidusios jokių ofic alių piergalių sriauto okupuoto;: 
patvarkymų. Reikalą Įvesti Lai- Lietuvoje nėra buvę net karo me- 
kinąją MVD Kolegiją Lietuvoje i tais. Slaptųjų agentų MVD tink- 
slaptai nusprendė TSRS Minis-įlas Lietuvoje karinei kontra- 
terių Taryba. Nors iki šiol ne- (žvalgybai nebuvo žinomas iki 
turima tikslesnių žinių iš kitų 1953 m. liepos mėn. Tuo reika- 
Sov. Sąjungos sąjunginių res
publikų, tačiau :sama žinių, kad je buvo gautas 1953 m. liepos 10 

~ 'd. Tas Įsakymas sukėlė tarp 
MVD agentų ir “seksotų" eilėse 
tikrą paniką. Pvz. Kaune ir Klai
pėdoje 1953 m. liepos-rugsėjo 
mėnes'ais, kai karinės kontra
žvalgybos organai perėmė iš 
MVD miestuose ir rajonuose 
slaptųjų agentų sąrašus, būta 
net kelių pabėgimų. Pirmieji bė- 
go rusai, kurie savo “karjerą" 
MVD eilėse buvo pradėję Mas- 
zvrni, ir noclriau hnvn narlrŪH

lu Kruglovo įsakymas Lietuvo-

Mich.—Valukonis, Aldona V.......
Mich.—Skirgaudas, Jonas (Juv.)..
Mich.—Skirgaudas, Marytė (Juv.).
Mich.—Vailokaitis, Arilda (Juv.).
Mich.—Svereckis, John A..............
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Pasaulio Lietuvių
Žinios

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

LIETUVA.—Vilniaus radijas 
giriasi, kad ten pastatyta labai 
puošni keleivinių lėktuvų stotis. 
Deje, tuo pastatu eiliniai lietu
viai nepasinaudos, nes lėktuvais 
ten gali naudotis tik partijos ar 
valdžios žmonės.

— Vilniaus radijas neseniai 
paskelbė, kad šiomis dienomis į 
Rusijos gilumą išvyko grupė 
Lietuvos gydytojų, felčerių, se
serų. Aišku, išvykimas buvo po 
prievarta, nes. Rusijoj stinga ge
rų gydytojų specialistų. Lietuvoj 
tegu miršta žmonės be jokios pa 
gelbos, nes komunistai ištrėmė ir 
medicinos personalą.

— Druskininkai yra labai ap
leisti, ten laisvi žmonės seniau 
gražiai turėjo vasarojimą, o da
bar net pats rašytojas J. Šimkus 
aimanuoja, kad niekas nestato
ma, o viskas griūna.

— Po Lietuvą ir Rytprūsius 
yra sudarytos stiprios karių gru-, 
pės gerai apginkluotos kovoti į rodytų televizijoj, 
prieš partizanus. Bet lietuviai1 
partizanai ir kibi ten po miškus: 
ir kaimus tų grupių nebijo ir jau 
beveik 10 metų nepasiduoda, ryž
tingai kaunasi su okupantais, pa 
dedant vietiniams gyventojams.

— Kolchozuose yra paskirti 
tam tikri varovai, kurie darbo 
metu darbininkus vis ragina 
smarkiau dirbti. Jų k5 uhozuose j tQs laikraštis Journal įsidėjo įdo 
net po kelis ir jie ūykai ėda' mV Sovietų genocido konvenci- 
sunkiai uždirbtą lietuviu duoną. įjos pasirašymo komentarą. Laik- 
Taigi. tikra baudžiava vykdoma j rastis pastebi, jog Sovietai ge- 
žiauriu būdu pavergtoj Lietuvoj.; nocido konvenciją pasirašė su re

_________ ;___ Ižeryu, kad be jų pačių sutikimo 
PRANCŪZIJA.-Liepos W-1L įie n^alčs įūti Peikti atsa 

d. d. Paryžiuje ivyko PLB Eu- k?myben, ’ Tarptautmj Teismą
i L. J • ;uz toje konvencijoje numatytusropos kraštu atstovu suvaztavi- , , . •

t-, , ' .. .. nusikaltimus — religiniu, rasimumas. Dalyvavo is Britanijos, V. . .i ■ r, , i 3 . ar tautiniu grupiu persekiojimus,Vokietijos, Belguos ir kitu ko „ . ,‘ ;Bet tai, laikraščio nuomone, esąs loniju pirmininkai. !, v v , ,v. , .‘ ,elgesys zmogzūdzio, kuris pasi-
j sako už aukščiausią bausmę 

AUSTRALIJA. —Melburne yra į žmogžudžiams, kol jo paties tai 
įsteigtas Karaliaus Mindaugo ; neliečia. Tik nors Sovietai ir ap- 
Institutas, kurio direktorium ii-■ sidraudžią, kad jų nebūtų gali- 
gą laiką buvo prof. dr. Raulinai- ma patraukti į Tarptautinį Teis- 
tis; jam išvykus į JAV išrink- mą, tačiau pasaulio viešosios opi- 
tas nauju direktorium kun. Va- nijos teismo jie negalį išvengti. 
seris- nes pabėgėliai iš anapus geleži-

— Lietuviški laikraščiai A_us- nės uždangos yra pasauliui at- 
tralijoj labai sunkiai verčiasi, skleidę sistematines šimtų tūks- 
“Mūsų Pastogė” prašo visų lie
tuvių paramos.

koje ir Lietuvoje, kurios duoda
mos skaityti nemokamai.

— Chicagos viešose aukštes- 
niose mokyklose nuo šio rudens 
sezono bus įvesta lietuvių kalba 
dėstomuoju dalyku, jei tose mo
kyklose susiras iki šimto lietu
vių mokinių. Tuo reikalu rūpina 
si Mokytojų Sąjunga, padedant 
konsului Daužvardžiui. Tėvai 
prašomi pranešti savo vaikų var
dus ir adresus, kurias mokyklas 
lanko, mokytojui Kavoliūnui, 
4716 So. Marshfield; telefonas 
BI-7-6396. Tai labai girtinas dar
bas Mokytojų Sąjungos lietuvy
bės palaikymo kely.

— Penktadienį, liepos 9-tą, ma
tėme gražų pasirodymą Čiurlio
nio Ansamblio per spalvotą tele 
viziją. Džiugu, kad lietuviai pir
mą kartą Amerikoje pasirodė ir 
šios šalies žmonės pamatė mūsų 
nors dalį meno. Reikėtų, kad ir 
Chicagos meniški vienetai pasi-

TIPINGAS ŽMOGŽU^
DŽIO ELGESYS

Shreveport. La .(LAIC).—Vie

nes uždangos yra pasauliui at-

tančių deportacijas iš Lietuvos, 
Latvijos, Estijos, Čekoslovaki
jos, Lenkijos, Rumunijos, Veng
rijos i vergų darbo stovyklas, iš 
kur nėra grįžimo.

INDOKINIJA.—Kaip žinome, 
Prancūzų Svetimšalių Legione 
tarnauja keliolika lietuvių vyrų. 
Kristus Dien-Bien-Phu miestui, 
nelaisvėje patekusių tarpe yra 
trys lietuviai: Edvardas Vidi- 
kauskas, St. Petkevičius ir Jo
nas Garelis. Spėjama, kad ir kau
tynėse tarp žuvusių bus irgi lie
tuvių. Leg. Vytautas Ričkaus-' 
kas dabar esąs fronte ir kovojau 
prieš komunistus. Ten kovos ei-Į 
na labai smarkios, nežinia ar jis! 
išliks gyvas, nes liogione dar tu- pavojumi, 
ri tarnauti iki 1955 m. vidurio. f. . 
Taigi, matome, kad Lietuvos vai
kų kraujas aplaisto net Azijos 
žemyną, kur šiandien ] 
raudonos lavos srovė.

tokie pat TSRS Ministerių Ta
rybos sprendimai taikomi ta'.p 
pat Ukrainos, BSRS. Pabaltijo 
kraštų ir kitoms respublikoms. 
Nepadaryta pakeitimų tik R. S. 
F. S. R., kitaip tarus, tik neru- 
siškose respublikose buvo nutar
ta įvesti Laikinąsias MVD 
legijas.

Toks žygis aiškinama iki 
nestabilizuota LTSR MVD 
sonalo sudėtimi. Taip pat pirmąjkvoje ir paskiau buvo perkelti 
sykį nuo 1944 metų LTSR M VI) Į L rtuvon, o ypač tie, kurie ten 

buvo atkelti 1953 metais balan- 
džio-birželio mėnesių laikotarpy. 
Jie buvo laikomi “Berijąs žmo
nėmis". kuriais Berija mėgino 
po Stalino mirties apsodinti są
jungines respublikas.

Apskritai, tenka pasakyti, kad 
“vidaus saugumas” okupuotoje 
Lietuvoje nuo š. m. balandžio 
menesio laikomas “stabilizuotu” 
ir sustambintu. Tuo pačiu laiku į 
Lietuvą prasidėjo naujų saugu
mo agentų ir valdininkų plūdi* 
mas, pvz. 1954 m. tik balandžio 
mėnesį per Klaipėdos uostą ir 
Vilniaus geležinkelio stotį atvy
ko Lietuvon apie 3,400 žmonių, 
kurie buvo paskirstyti tiesiai į 
LTSR miestus, miestelius ir ra
jonų centrus. ELTA

UŽSIENIO RADIJAS 
LIETUVOJE 

GIRDIMAS
š oi 
per-

kompeticija buvo apribota kari
nės kontražvalgybos naudai. Prie 
visų MVD skyrių miestuose ir 
rajonuose, pradedant ,nuol953 m. 
rugpiūčio pradžios, priskirti ka
rinės kontražvalgybos vad. “tech
niniai instruktoriai.” MVD cen- 
tro įstaigoje Vilniuje nuo to pa
ties laiko dirba gen. Lunevo 

Dievą. Daug įietuvi'u žuvo ne tik , žvalgybos karininkų grupė, ku- 
jnuo kardo, bet ir nuo apsileidi-'ri tvarko tiek MVD kadrų, tiek 
įmo. Kalbėtojas prisipažino, kad ir operatyvinio skyriaus reika- 
jįJyėį-'te dirbti jo sąžinė. Lietu-'*us* 
tiai“ ątąi.statant bus reikalingi 
žmonės jos atstatymui. Labai 
dėkingas uždavinys ir plati dir- 

jva bus pasireikšti Amerikos lie- 
j tuviams su savo kapitalais 
i patyrimu. Amerikos lietuviai 
dėdami Lietuvai padarys ir 
neblogą biznį.

Baigus kalbėti, susirinkusieji 
sugiedojo jam ilgiausių metų, o 
p. Albina Poškienė, seimo ren- 

Igimo komiteto vardu, įteikė prel. 
\M. Krupavičiui, Susiv. prez. L. 
'Šimučiui ir sekretoriui V. Kvet- 
\kui po plunksną, kaipo dovaną 
į nuo LRKSA Chicagos apskri
ties.

Pabaigoje p, N. Lipčiūtė pa-

bei
Pa
šau

LTSR MVD parinkti “nacio
naliniai kadrai“, kurie B’erijos 
laikotarpy (po Stalino mirties) 
buvo pradėję keisti rusų kilmės 
MVD valdininkus ir agentus, 
nuo 1953 m. rugpiūčio mėn. stro
piai gen. Lunevo “saugumo eki
pos” tikrinami ir valomi. Aps
kaitai, tenka pasakyti, kad nuo 
1953 metų liepos mėnesio iki

VILNIUS (LAIC).-Kad ir su 
’, Lietuvos gyventojai 

klausosi užsienio radijo praneši
mų. Vokiečių okupacijos metais 
lietuviai daug klausėsi anglų 

plečiasi BBC programos, todėl jos klau- 
jsomasi ir dabar, ypač transliaci- 
ijų vokiečių, lenkų ir rusų kal
bomis. Mokantieji Vakarų kal
bas klausosi ir kitų stočių. Pir- 

Vik.įjmiausia buvo sužinotos Vatika
no radijo lietuviškos transliaci
jos. Vėliau ir Amerikos Baįso.

— Kanados Lietuvių Katalikų Ka(l Ameiikos Balsas duoda lie- 
Kongresas praėjo labai įspūdin-Įtėviškas tiansliacijas šiandien 
gai. Iškilmėse dalyvavo keii.žlno Jlsi L’etuvos gyventojai, 
tūkstančiai katalikų ir buvo gra-'Anksčiau, kol dai stipriau reiš- 
ži meninė programa Toronte ir 
Hamiltone.

KANADA.—Toronto universi
tetą baigė trys 'lietuviai: Gytis 
Šernas, Kostas Astravas ir 
Briškus. Iš jų Šernas ir Astra
vas įgijo inžinieriaus teises.

kėši partizaninis veikimas, pasi
rodydavo ir lapeliu su Amerikos 
Balso paskelbtomis žiniomis.

šoko kai ką iš baleto, o Ateities 
šokėjai pašoko tautinių šokių.

Apie 12 vai. nakties visi da
lyviai kupini malonių įspūdžių 
išsiskirstė ir tuo bankietas bai
gėsi.

(Bus daugiau)

Be dr. Mikužio, Australijoje 
medicinos mokslus baigė ir gavo 
praktikos teisę taip pat lietuvė 
gyd. S. Ambrozienė, kuri yra 
1940 m. baigus Vytauto Didžio
jo Universitetą ir dirbusi VDU 
klinikose. Reutlingene ji, prieš 
■imigruodama į Australiją, yra 
trejus metus buvusi UNRRos 
medicinos skyriaus vedėja. .-.

JAV-BĖS.—Nsew Yorke, So* 
vietų pavergtųjų kraštų atstovai 
liepos 1 d. paskelbė Laisvės Die
ną. Tikslas: visi vieningai kovo
ja prieš Sovietų Sąjungą iki pa
vergti kraštai vėl bus laisvi.

Į Buenos Aires ruošiamas pa
saulines šachmatų varžybas at
vyksta Kanados šachmatų meis
teris lietuvis P. Vaitonis. Jis 

| Argentinoje atstovavo Lietuvai
— Kompozitorius J. Gaidelis 16 pasaulinėje šachmatų olim- 

parašė oratoriją “Giesmė Apie piadoje 1939 m.
Gediminą” (B. Sruogos kūrinys). I

— Chicagos Viešasis Central;-! Australijoje studijuoja 46 lie- 
nis Knygynas yra pertvarkytas, tuviai' studentai. Iš jų Adelai- 
Dabar nereikės knygų ieškoti po dėj yra 22, Melbourne 13, ir >Sid- 
lentynas, o galima bus ir pasi- ny 11. Daugiausia studijuoja 
rinkti iš katalogų. Knygyne yra'technikos mokslus, paskum me- 
knygoš išleistos tremty, Ameri-'dicing.,

/
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Tuo metu kai Bažnyčią valde ; 
[popiežius šventasis Pijus X, Pet 
įrapilio Kunigų Akademijoje pro- 
flesoriavo Dievo Tarnas arkivys
kupas Jurgis Matulaitis, tada va 
dinamas Matulevičius.

Nuo 1907 m. pasirodė kun. Jur 
l~:~> Matulaitis kaip stambus 
^mokslininkas, gabus ir gyveni 
Imiškas sociologas, mokėjęs pa 
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ciją, nepabūgęs stambių sau grę- 
sian'čių iš okupantų pusės baus 
mių.

. Vidudienio šviesos pilnumą ir 
ši vasara atnešė nemažą karš 'kiti kraštai, nors jie būtų mums [garbės pasiekėme susikūrus lais- 

tį politiniame pasauly.
Ženevos konferencija klaikiai 

baigėsi, n . s nė vieno klausimo: 
neišsprende esminiai aktoriai iš ■ 
siskirstė kas sau. T ’ 
ir toliau vyksta karas, 
zijos naujoji vyriausybė pasku [ gi, kad kiekvienam pasaulio I 
bomis nori užbaigti tą karą, da
rydama nepaprastas nuolaidas 
komunistams. Kremlius ir jo va
dovaujami komunistų kraštai 
stengiasi kiekvieną klausimą už 
vilkinti ir tuo būdu laimėti ka
rą ir politiniame fronte. Angli
jos ministeris pirmininkas Chur
chill, anksčiau dėjęs nepaprastas 
viltis į Azijos konferenciją Že
nevoje, dar jai nepasibaigus, vy
ko į Washingtona ir padarė stai
gų posūkį.

Amerikos vyriausybė jau ne
kartą labai aiškiai pasisakė pa 
grindiniais politikos klausimais. 
Prezidentas Eisenhoweris atkrei
pė ypatingą dėmesį į Japonijos 
ir Azijos reikalus, kad, jo žo
džiais tarus. Ramm is vandeny
nas netaptų 
Prezidentas labai aiškia
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katalikų 11 dąug kitų žmonių 
sveikins Lietuvą, išauginusią pas 
save Dievo šventąjį. Kad tos die-Į 
nos greičiau sulauktume, turime 
prie beatifikacijos bylos dėtis 
savo darbu.

1. Reik melstis, kad Dievas 
naujais ženklais ir st būklais pa
tvirtintų arkivyskupo Jurgio už
tarimo galią.

2. Reikia paremti bylą auko
mis. kad Generalinis Postulato-

APIE REZISTENCIJĄ 
LIETUVOJE

SOVIETINIO GYVENIMO Idos srities ir kt. Išvežtųjų dau- 
KRONIKA ge'lis skundžiasi, kad turi gyven-

Iti tiesiog urvuose, baltinių ne- 
Bolševikai, berusendami ii be-ipjaunai darbo normos sunkios, 

sovietindami okupuotą Lietuvą, 1 ngra k0 ne(. jr parūkyti, nes ar- 
Maskvos spiriami, stengias? pa- j Ūmiausias miestas yra už šimtų 

j naikinti bet kokią net ir išorinę kilometrų. Uzbekistane prie ka- 
i ’.ymią, kuri primintų kokį noirs nai0 darbų pasiųsta dirbti apie 
savarankiškumą. Tai galiausiai į 32,000 jaunuolių. Iš artimiausių 
padaryta ir su. administraciniu apylinkių buvo tiesiog mobili- 

. Lietuvos suskirstymu. Jei seniau | zuota kuone pusė viso kom. iau- 
sovietinę priespaudą Lietuvoje,.joje dar buvo pa]iktos keturios!nimo. Visur juoda vaizda rodo 
Latvijoje, Estijoj-, Gudijoje 11 sl-itys (Vilniaus, Kauno, Klaipė- taip pat i§ Altajaus ir iš kitų sri

čių gaunanr pranešimai, išsky
rus nebent tik tuos, kurie įstaty
ti į geresnes darbo sąlygas, kaip 
tat yra reikalinga komunistinei 
propagandai.

KOMUNISTUS

draugiškiausi, pardavinėtų gink
lus mūsų priešams.

Kiekviena 
.......................\būti komunistu 
Indokinijoje \ privalo apsispręsti dėl savo gy- 

Prancū- nybos. Amerika nėra tiek paje- 
kam- 

pe laikytų kariuomenę ir ten ki
tas tautas gintų nuo komunizmo, 
fe', komunistų užpultos tautos 
n.nori pačios gintis, supranta ! 
ma. jos pateks į raudonųjų nas-' 
rus. Toliau prezidentas nurodė, 
kad amerikiečiai negali prekiau 
ti su kitais kraštais, kurių pra 
gyvenimo lygmuo yra žymia: i 
žemesnis už amerikietiškąjį. To 
liau prezidentas paaiškina, jog 
tokia prekyba Amerikai sudary 
tų rimtą pavojų, nis pusvelčiai 
pagaminti žemės ūkio gaminiai 
būtų parduodami Amerikos rin 
koje.

Tie 
susieti 
lijonų 
darbštumu ir 

komunistų ežeru, ėjusio kar

vai ir nepriklausomai Lietuvai.i 
Tam pasiruošimo laikotarpį su . 

tauta, kuri nenori darė keleri prieškariniai metai.
, pavergta, patiipats Pirmasis Pasaulinis karas ir 

!savanorių kovos už Lietuvos že- 
Imę. Nhi’.gai trukus, 1926 m., Lie
tuva gauna pilno nepriklausomo 
gyvenimo vainiką. — popiežių? 
įkūrė Bažnytinę Lietuvos Pro- 

Ivinciją, nuo niekieno nepriklau- 
įsomą. Tų tautos ir valstybės lai 
mėjimų centre randame arkivys 
kūpą Jurgį Matulaitį. Apaštalinį 
Vizitatorių Lietuvai. Visi, kurie 
pažino jį gyvą, matėm gilų ir 

jo protą, Dievo ir artimo 
degančią jo širdį, o nuo- 
tartas žodis jaunesniems 
programinės reikšmės.

Muenchenas (LAIC). — Birže
lio 28 d. Charles J. Kersteno ko
mitetui davė parodymus į Vaka
rus prieš metus laiko pabėgęs 
MVD pulkininkas leitenantas 
Grigori Stepanovič B u r 1 i c k i. 
Šis buvęs augštas ir gerai infor
muotas MVD pareigūnas tarp ki 
tų dalykų paliudijo, kad rėžis 

riųs t irėtu kilo apmokėti būti tencinės grupės tebekovoja prieš 
nasias spaudos, 
vekatų, ekspertų

3. Reikia ri 
sius arkivyskiijio 
'ir raštus ir veša 
bent raštu jialiudytus nuorašus) mjjoj, vyriausybės sluogsniuose 
bylos vedėjui—Postulatoriui. ir net komunistų partijoj labai

4. Reikia pažinti arkiv. Jurgio plačiu mastu išplitęs šnipinėj! ■ 
dvasią, mokslą, jo asmenį. Tam mas antikomunistiniams kraš-» 
gali patarnauti 1953 m. Londone [ tams. Nors komunistams pavykę 
išleisti jo "Užrašai". Šios knygos :nemaža antikomunistinių 
visas pelnas yra paskirtas btati- sugaudyti, tačiau vis tiek to šni 
fikacijos bylos išlaidoms dengti.[pu tinklo nariams yra pavykę dar

“ ligi šiol nebuvusiu mastu įeiti į 
valdžios sferas, karines pajėgas 
ir net pačią komunistų partiją.

darbininkų, ad ■ • 
išlaidas. U ■

inkti visus užsiliko- Ukrainoje.
Jurgio laiškus j Savo parodymuose Buriicki
tai įteikt, (ar kartu pažymėjo, kad Sov'etų ar

Idos r Šiaulių), tai nuo 1953 m. 
irugpiūčio 22 d. (LTSR Aukš-: 
jčiausios Tarybos prezidento nu- 

e tarimu, kurį neseniai patvirtino! 
posėdžiavusi tos tarybos sesija) 

i jau ir te nebėra. Dabar okupuo
ta Lietuva, panašiai, kaip Sovie- į 
tų Rusija, suskirstyta į šiuos ra-1 
jonus: Akmenės, Alytaus, Anyk
ščių, Ariogalos, Biržų, Daugų. į 
Dotnuvos, Druskininkų, Dūkšto, 
Dusetų, Eišiškių, Ignalinos, Jiez
no, Jonavos, Joniškėlio, Joniš
kio. Jurbarko, Kaišiadorių, Kal
varijos. Kazlų Rūdos. Kelmės, 
Kėdainių, Kybartų, Klaipėdos, 
Kovarsko, Kretingos, Kupiškio, 
Kuršėnų, Lazdijų, Linkuvos. Ma
rijampolės, Mažeikių, Molėtu, 

! Naujosios Vilnios, Naumiesčio, 
i Nemenčinės, Obelių, Pabradės.
Pagėgių, Pakruojo, Pandėlio, 
Panemunės, Panevėžio. Pasvalio, 
Plungės, Priekulės. Prienų, Rad
viliškio, Ramygalos. Raseinių, 
Rietavo, Rokiškio, Salantų, Se- 

autom ibiliuid°s, Simno. Skaudvilės, Skuodo,

Birželio 9 d. Vilniaus radijas 
paskelbė, kad Sov. Sąjungos vy
riausybė IŠLEIDO N AUTĄ PA 
SKOLĄ 16 MILIJARDŲ RUB
LIŲ SUMAI 20 metų laikotar
piui tariamai “V-jo penkmečio , 
plano įgyvendinimo priemonėms 
finansuoti.” Ši žinia bloškiamai 
paveikė pavergtos "Lietuvos gy
ventojus, n:s naujoji paskola 
dar daugiau pasunkins jų gyve
nimo naštą. Išleidžiamos pasko
los dydis yra toks didelis, jog 
kiekvienas Sov. Sąjungos valdo
mam krašte gyvenančiam žmo
gui, suaugusiam ar vaikui, dir
bančiam ar ligoniui, išeina po 80 

'rublių. Nors ir skelbiama, kad 
gyventojai "vieningai" laisvu no
ru ją pasirašo, bet visi žino, jog 

Smėlių, Šakių, Šaltininkų, Sėdu- komunistinėj santvarkoj tokio 
j. vos. Šiaulių, Šilalės, Šilutės, Šir-j dalyko, kaip laisvas noras, nėra, 

sumą patenkinę jo vadovai, de-'v^ntLb Švenčionėlių, Švenčionių. Paprastai kiekvienam dirbančiam 
taliai painformuodami, jog dar I 
bininkai turi įtakos svarstant at U raku, 
lyginimus. ’ T_\. , - j ;
fabriko vadovais svarstyt darbo į Varėnos, 
sąlygas. Tačiau . .’. jokių spren j 
dimu jie negali tais savo reika , 

tų man ar kun. K. Rėklaičiui apie ' la:8 daryti. Streikuoti taip 
n:sti:: Rev. C. Rėklaitis, negali. “Sugestijom" visa j.i ta 

riama įtaka ir pasibaigia. Taigi 
net Sovietams pataikaujantis 
Švedijos Undenas pripažįsta tai. 
ką neseniai Tarptautinės Darbe * *
Organizacijos sesi os proga įske Ig LIETUVOS IŠVEŽIMAI 
le Lietuvos ir kitu pavergtu kras : a
tų laisvajame pasaulyje esą dar- "NAUJU PLĖŠINIŲ ĮSISA- 
binin'kijos veikėjai—kad Sovie- VINTI ’ TEBEINA TOLIAU, 
tai darbininkiją yra pavergę ir Kiekvienam rajonui nustatyta, 
kad ta darbininkija yra grynai kiek turi duoti "savanorių ’. "Sa-

n i du

Amerikoje ji gaunama “Draugo“ 
administracijoj, 2334 S. Oakley 
Ave., Chicago 8, Ill. ir pas leidė
jus: Marian Fathers. 21, The 
Oval, London,. E. 2, England.

Brocklyno vyskupijos yra su
daroma pagelbinė beatifikacijos 
byla. Arkiv. T. J. Malloy pradės 
ją. vasaros atostogoms pasibai
gus. Tai bus pirmutinė, o gal ir 
paskutinė šios rūšies bažnytinė 
byla Amerikoje arkiv. J argio 
Matulaičio beatifikacijos reika
lu. Labai yra svarbu, kad visi, 
kuriems teko kartu gyventi ir 
veikti su arkiv. Jtfrgiu Matulai- 
čiu-Matulevičium, kurie norėtų 
būti jo beatifikacijos byloje liu
dininkai, ką'l teiktųsi pranešti 
man adresu: Rev. C. A. Matulai
tis, MIC, Marianapolis. Thomp- 
son. Conn.

2. Kas yra gavęs nepaprastų 
Dievo malonių, užtariant arkiv. 

: Jurgiui Matulaičiui, kad malonė-

GALI “SVARSTYTI”, 
BET NEGALI NIEKO

NUSPRĘST!

: sviesti
■ meile 
įmonė,
turėjo

To šviesaus ir švento gyveni
mo vyro. Lūginės kaimo sūnaus, 
beatifikacijos informacinė byla 
prasidėjo Romoje 1953 m. gegu
žės 15 d. Jo gyvenimą tiria, jo 
pasiektas dorybes svarsto Bažny 
tinis Teismas, apklausinėdamas 
liudininkus. O vienur kitur p:r 
jo užtarimą gautosios iš D'.vo taį prar.išti:: .] 
malonės, sveikata, šventumo gar- MIC, via Corsica 1, Roma, Italv. 
su nuplieskė Europos ir Ameri ; 3. Kas tik apsiima pagelbėti

Stockholmas (LAIC).—Mum: 
žinomas Sovietams pataikaujan 
tis Švedijos užsienių reikalų mi 
nisteris Unden dešimtį dienų 
lankėsi Sovietuose. Ta proga jis 
lankęsis vienoje i_____ _____
dirbtuvėje ir specialiai domėję 
sis darbo sąlygomis. Tą jo smal

visi klausimai yra gyvai 
su Japonija. Toji 65 mi 
tauta, -pasižyminti savo 

išradingumu, pra 
metu buvo viena di 

spėjo, džiųjų galybių. "Todėl—Eisen 
jog Amerika nepakęs bet kuriosnurodo—mūsų saugu 
prekybos ginklais su i....... .............. . . - .
kurios siękia Amerika sunaikitt J^popįa- nepatektu į raudonup: us tirs Bažnyčios Teismas.

' ii Tbje‘ kalboje jis paliete e-b- inr,kas. Jei jauonai būtų komi'-? Didelės gerbęs-sulauksime mu 
7 kMsim.tr, krn įė čia‘tiumpai pa nistu Pajungti, visi jų ištekliai 

tiekiami.
Prezidentas nurodo, kad JAV, 

Visą laiką negali nešti kitų tau
tų naštos ir užtęsti neribotą lai- 

. ka paramos teikimą kitoms vals- 
stybėms. Jokia tauta negali 
saugoti savo laisvės vien tik 
nigine parama iš šalies.

Kodėl mes leidžiame musų 
jungininkams prekiauti su komu
nistais? — klausia prezidentas.

u-l nuiikz.) - ---- - - . o - * ■ ---  ~ ---- — j- —..... — vfe *
tautopiis. rpui yrą nepaprastai svarbu, kad kos paijąngę.. Ir tuos Dievų ženk-Į£iaį beatifikacijos bylai maldos

nr- .z f •___ . _ r__ • .. . 7 — IrtC E irc "R o 4 m ir A i r\c H' aic r-n 'i-e- - i ■ i 1 n • < -» r
rapkas. Jei japonai būtų komų? 

' :nistų pajungti, visi jų i______ _
patarnautų Rusijai, kuri pasku 
bomis siektų pavergti visą Azi 
jos žnmyną. Tuo atveju Ramu 
sis vandenynas taptų komunisti- į 
niu ežeru. Japonija turės atsi-Į 
skirti nuo laisvojo pasaulio, jei į 
nebus sudarytos sąlygos jos gv- į 
ventojams tinkamai išsiversti." ■ 

Eisenhower'is nurodo, kad da-į 
bartiniu metu amerikiečiai turi į 
pakelti didelę atsakomybę gin
dami laisvąjį pasaulį. Toji gy- . 

Jei kas iš šalies deda pastangų nyba yra visų reikalas, kuris tu |

iš-
Pi-

są

: su tautai, kai šv. Tėvas, tikimės, 
paskelbs Dievo Tarną arkivys

i kūpą Jurgį esant tarp šventųjų. 
Su mumis džiaugsis 430 milijonų

auka, sukalbant bent Sveika Ma 
riju kasdien, kad malonėtų savo 
vardą ir adresą atsiųsti man Į 
Marianapolį.

Kun. Kaz. A. Matulaitis. MIC. 
VicePostulatorius

“SAVANORIŲ” BEI SPECIALISTŲ

Tytuvėnų. i “pasiūloma”, už kokią sumą jis 
Ukmergės, turi pasirašyti, o jei nepasirašys 

Vabalninko,!—paklius i dar didesnę bėdą: bus 
Varnių, Veisėjų, Vie-'apšauktas liaudies priešu ir iš- 

vio, Viliampolės, Vilkaviškio, dangintas į Sibirą ar į kitą dar- 
! Vilkijos, Vilniaus, Zarasų, Ža-ga- bo vergų stovyklą. Šiuo metu 

P pat1 ris. Žiežmarių—ir šiuos “respub- okupuotoje Lietuvoje per spau- 
lik.nes priklausomybės miestus”: dą, radiją, mitingus -etc. varoma 

Taigi i Vilniaus, Kauno, Klaipėdos.
; Šiaulių, Panevėžio. Naujosios rišką pasirašymą".

Vilnios, Palangos, Druskininkų, sinamoji paskola skiriama

j Tauragės, Telšių 
Troškūnų 

Taip pat jie galį su Utenos, Užvenčio,

smarki propaganda už "savano- 
Tačiau gar- 

ne 
Lietuvos, bet “plačiosios tėvy
nės” liaudies ūkiui gerinti. Agi
tatoriai kaip tik apie šį dalyką 
savarytiems į mitingus žmonėms 
ir nekalba, nieko apie tai nerašo 
nei komunistinė spauda, neskel
bia nei Vilniaus radijas. Gir.ia- 

priklausoma nuo sovietiniu biu vanoriai . paprastai pasaukiami masi, kad tarybiniai biudžetai 
malo individualiai, turi' prieiti prie suvedami su pertekliais, o štai— 

[stalo ir pasirašyti įsipareigojimo vis ir vis rė kia naujų “vidaus 
i lakštą, nurodantį, kad “savano
ris” yra pasiryžęs prisidėti prie 
atstatomojo darbo, nebijo jokio 
vargo ir prašosi siunčiamas ten, 
kur randa esant daugiausia rei- 

“JAUNUOMENĖS AUKLĖ kalinga. Tačiau išvežamųjų dau- 
j gumas netiki, kad vėl kada nors 
[galės išvysti savo tėvynę. Be šios 

52 i rūšies “savanorių”, darbo jėga iš 
[.Lietuvos gabenama į Sov. Sąjun
gą ir kitais titulais—-“specia’.i- 
— .. _ L . n ' 1 _ J I. • a rl I _ l 4- . 4. 4- _

rokratų bei išnaudotojų 
nes.

NAUJI LEIDINIAI
( A t si ųsti pami net i)

. . Šia proga galima plačiau -nu-Į
sunaikinti Jungtines Amerikos ri remtis išmintimi ir tarpusavio sakyti kai kuriuos, ligi šiol va-1 
Valstybes, mes nesutinkame, kad . sutarimu. karuose plačiau nežinomus už-į

kulisius, kaip atrenkami tarp' 
. _______ įL-pgR jaunimo “savanoriai" iri

' specialistai į Sibirą bei kitas vie-1 
i toves “įsisavinti naujų plėšiniu".' u>, k.i.;

į Pasirodo, kad 1) savanoriškas j rajonų Koludinskio stepėse, Al-i 
'jaunimo mobilizacijos pagrindas tajuje ir kitur. O į lietuvių, lat-[ 
iaikomas tik RSFSR apygardose' vių ir estų naujus rajonus Ura-

; ir autonominėse
- Visose nerusiškose respublikose 1 ukrain eęiai, 
[jaunimas yra prievarta verčia 
[mas vykti į skirtąsias sritis. Ru 
gų jaunimas daugiausia skiria-' nais.
tnas propagandiniams darbams,! 4) LTSR Ministerių Tarybos Į 
"udarninkais" į mechanizuotas išleistame ir Ozarskio pasirašy-į 
brigadas ir “komsorgų” funkci-.tame aplinkrašty kom. jaunimoIp7 R* 

kad atrodytų, JOmS ** 1 S nei Ir rs tri T 4. T I
iai, mobilizuoti
•espublikų, skiriami į sunkiuo
sius darbus ne tiek naujuosiuo- 
:e sovehozuose, kiek Kazachs-1 

torio neruso pareigūno yra pri- tane ir Uzbekistane prie kanalų' 
skiriamas jam kontroliuoti padė- vedimo ir kasyklų darbu.
■Įėjo titulu rusas. LAIC; 2) Nu0 1954 m.‘baiandžio j d.’

ir gruodžio 10 d. okupuotoje. 
Lietuvoje įsigaliojo kelios in
strukcijos ir aplinkraščiai:, nu- 
statą, kaip ir kiek kom. jaunuo
lių aktyvų bei specialistų, tam 
skaičiuj nemaža sanitarinės tar
nybos pareigūnų, turi būti kas 
mėnuo išgabenti iš Lietuvos. 
Tarp tų instrukcijų žinomesnės 
c. k. VLKSM instrukcijos nuro
dančios, kad' kom. jaunimą at
rinkti pavesta komsomolo įga
liotiniui Lietuvoje Fedotovui. 
Tad Fedotovas kartu su savo 
štabu Vilniuje faktiškai' ir pa
ruošia Lietuvos kom. jaunimo: 
transportus į Uralo bei Viduri
nės Azijos sritis. Atrenkama gry
nai politiniu pagrindu—pirmoj 
eilėj išsiunčiami tie, kurie ko
munistams yra nepageidaujami.

SOVIETINIAI RUSAI APSĖSTI
DIDYBĖS MANIJOS

Betarpiškų stebėtojų liudij'■ !menkažmogių, ir tarp šių dviejų 1 
mu, sovietiniai rusai okupuotoje klasių nėra ir negali būti jokios! 
Liet uvoje yra tiesiog apsėsti d i-' lygybės. Visos geriau apmoka-1 
dybės manijos. Buvęs vokiečių [mos vietos yra atiduotos rusams! 
rasizmas atrodo tiesiog dar va'.- ir jais vienais tepasitikima. Jei 
kiškas, palyginus su sovietinių : tam tikros valdinės vietos skiria- 
rusų šovinizmu. Kiekvienam jų mos lietuviams, ]--J ’y*- -
įkalta į galvą, kad rusų tauta jog kraštas valdomas ir tvarko- 
esanti pranašiausia iš visų pa- mas pačių lietuvių, tai tiems be
saulio tautų.

Mokyklose ir kitur nuolat skel-1 pasitikėjimo, i 
biama, jog rusų kalba esanti gra
žiausia pasauly, kad kilniausi ir 
geriausi žmonės esą rusai, kad vi
si didžiausi pasaulio mokslininkai 
buvę rusai ir jie padare visus di
džiuosius išradimus, kuriuos ki
ti tik pasisavinę, kad rusų kul
tūra esanti vienintelė, kuri tik
rai vęrta to vardo, kad tikro me
no, didelių rašytojų ir filosofų 
tėra buvę rusų tarpe.
, Šis šovinizmas yra pagrindas 
dar niekur kitur nebuvusio dy
džio klasių skirtumui. Rusai su
daro tariamų antžmogių klasę, oi 
visu kitu tautų žmonės—tariamų!

tuviams vis tiek nerodoma jokio i 3 
ir prie kiekvieno -

PASITYČIOJIMAIS
NORI ATGRASINTI

NUO TIKĖJIMO

^Ok)R \No^

|kom. jaunuolius paskirsto Į spe- 
icialias grupes DOSAAF skyrių 
organizuoti “piešinių ir dirvonų 

' srityse”. Čia vykdoma rusams 
I įprastinė politika—lietuviai prį- 
Iskiriami, prie ukrainiečių, gudų 
moldavų, kazachų, gruzinų ir kt.

JIMAS”. Parašė ir išleido kun.
J. A. Karalius. 1954. Spauda Forų 
um Press, Brockton, Mass, 
pusi. Kaina 25 centai.

Tautos Fondo Atstovybės Kana zuotis”, miško darbų dirbti etc. 
Idoje Hamiltono skyriaus “MET-1 Tačiau išvykusieji yra tiesiog 
RAŠTIS” (1951 m. gegužės 2 ■ į užvertę savo gimines ir pažįsta- 
d. 1954 m. gegužės 27 d.). Reda iriuosius laiškais. Ypač jų daug 

respublikose.'h bei Vidurinėj Azijoj skiriami §av° Stasys Bakšys. Vaitiekus gauta iš Uzbekistano, Karagan- 
........................ rusai, gudai. arme- ;Kazlai,S^aS^P7nas VeSeV1C1US lrl 

Inai ir kt. Taip daroma vra ir su'J.uozas Tr-ciokas. ^Leidėjai už-[ 
įvairiais komunistiniais pareigu-[tlkrlna’ kad Metl'astJ Sakma ?S1“| 

'gyti pasiunciant bet kokio dy
džio auką Tautos Fondui šiuo 
adresu : Stasys Bakšys, 38 Stąn 
ley Ave., Hamilton, Ontario, I

Tuo tarpu kom. jaunuo- rajono komitetai paraginti “ver- 
iš sąjunginių bavimą” pravesti taip, kad jis 

praeitų be jokio žymesnio triukš
mo. Praktiškai kom. jaunimo 
grupės suskaldomos po kelis 
žmones, o paskiau Sverdlovske 
ar Oranburge paskirstomos į 
įvairias sritis. ELT A

i Sovietiniai okupantai Lietuvo
je, kovodami su tikėjimu, ypač 
'kreipia dėmesį į jaunimą, kad jis 
išaugtų ateistinis. Tam naudoja
mos visos priemonės. Ypač de
damos pastangos mokyklinį jau
nimą atskirti nuo bažnyčios. Pa
stebėti lanką bažnyčią mokslei
viai bandoma nuo jos lankymo 
atgrasinti ypač išjuokimu. Jie 
verčiami, komjaunuoliams ir pio
nieriams tyčiojantis. prieš visų 
moksleivių susirinkimą aiškintis 
dčl pamaldų lankymo. Jautrius 
vaikus toks smurtas labai skau
džiai veikia, ir ne vienas paskui 
nebeįsidrąsina toliau lankyti pa- mentas Maskvoje, kurio viršinin- 
maidas. į

'ŽMONĖS MAŽAI
TESUSIRAŠINĖJA

VILNIUS (LAIC).—-Susiraši
nėjimas laiškais Lietuvoje laba', 
mažas. Jei kas ir rašo, tai dau
giausia tik atvirukus. Kiekvie
nas.. laiškas yra perduodamas į 
raikomo cenzūros skyrių. Iš vie
no rajono į ki'tą tie laiškai eina 
paprastai ligi 5 dienų. Kovojant 
prieš religines šventes, siekma- 
'dienis paštuose darbo diena, o 
poilsio diena—antradienis.

D. Britanijoje psichiškai ser
gančius lietuvius norima sutelkti

3) Savo “verbavimo” punktus į vieną vietą, jei atsirastų pa- 
nuo 1954 m. balandžio men. Lie-1 kankamas skaičius lietuvių me- 
tuvoj-e išlaiko ir Min. Gynybos j dicinos personalo. 1 en kelios de- 
“Glavpolitupravlenije” departa-.šimtys psichinių ligonių lietuvių 

........ ..................... yra dabar išmėtyti po įvairias 
: kas Šatunovas savo instrukcija ligonines.

paskolų” liaudies ūkiui finansuo
ti. Ir tos paskolos eina viena po 
kitos. Beto, ir nuošimčius už 
paskutinę paskolą mokės ne vi
siems, o tiems, kurie ją laimės 
loterijos būdu. O kas gali tikė
tis, kad po 20 metų atgaus komu
nistinei valstybei "paskolintus” 
pinigus? Ar daug yra pavyzdžių, 
rodančių, kad Sov. Sąjunga to
kias paskolas pilnai išpirko? Gy
ventojai gerai žino ir be gyrimų, 
ką tokios paskolos reiškia: tai 
yra dar viena kontribucija Ru
sijai, pravedama ir vėl “savano
rišku” būdu . . ELTA

13 ažnyti n is

Rytų Vokietijos 
bažnyčios suorganizavo nepa
prastą tikinčiųjų suvažiavimą. 
Ji.s įvyko Leipzige. kuriame 
anksčiau kasmet buvo ruošiamos 
pasaulinio masto mugės. Leipzi- 
gas praėjusių metų birželio men. 
buvo viena vietovių, kurioje ■ pa
sireiškė žinomi neramumai.

Į tą bažnytini suvažiavimą at
silankė per 400,000 tikinčiųjų.

J. KELIUOTIS ESĄ GRA
ŽINTAS J LIETUVĄ

Vilnius (LAIC).—Buvęs Nau
josios Romuvos redaktorius J. 
Keliuotis 1944 m. buvo suimtas ir 
išvežtas į Rusiją. Tačiau dabar 
kažkokiais sumetimais esąs grą 
žintas į Lietuvą ir paskirtas Pa 
nevėžio dramos teatro stilistu.? 
lame pat teatre dar tebed.rbąs 'paj )JUV0 demonstracija prieš kc- 
režisierius J. Miltinis. munistinę propagandą, kuria sie

kiama persekioti tikėjimą.
Šis bažnytinis suvažiavimasVILNIUS (LAIC).—Paskut

nėmis žiniomis iš Lietuvos. Vii įrodė, kad komunistai nėra pa- 
niuje esą privežta įvairių tauty- jėgūs užgniaužti tikėjimą. Leip- 
bių žmonių—be lietuvių ten daug žigo bažnyčių varpai skambėjo, 
esą rusų, lenkų, gudų ir kitokių 
tautybių žmonių.

Minint spaudos atgavimo 
kaktį, pagerbti Argentinoje 
laidotas aušrininkas Višteliaus 
kas, knygnešys Pauga ir kiti 
votojai už lietuvių spaudos 
gavimą.

kviesdami 
pamaldas.
jų ženklai 
Pamaldose

i aikštėje vykstančias 
Milžiniški kryžiai ar 
kyšojo iš griuvėsių, 

dalyvavo darbininkai, 
mokslininkai ir tūks-

su
pa- .ūkininkai.

tančiai jaunuolių.
To bažnytinio suvažiavimo ren

gėjai aiškiai prasitarė, kad jie 
nesiekia svarstyti politinių klau
simų. Tačiau tas gausus suvažia
vimas iš dalies buvo ir politinė 
demonstracija prieš netikėjimą,

ko- j 
at- ,

>” pla-
Visi pa-

pa-

evangelikų tesnis už žmogaus darbus 
'čiai sklido Leipzige. T” 
I mokslai buvo atitinkamai 
i rengti. Vienas pagrindinių pa
mokslų buvo tiesiog priekaištas 

i komunistinei vyriausybei, kai 
jame buvo pasakyta: "Dievo, bet 

į ne vyresnybės galia sieloms va 
dovaųti.” Pamokslininkas aiškiai 
prikaišiojo komunistams, tarda
mas, kad ten, kur valstybė pra
deda kištis į žmogaus širdies rei
kalus, prasideda veidmainiavi
mas. Jis, negalėdamas tiesiog 
kaltinti komunistų, pasinaudojo 
Hitlerio sukurtos valstybės pa
vyzdžiu, kai žmonės buvo pri
versti turėti dvi sielas.

Šis milžiniškas bažnytinis su
važiavimas įrodo, kad tikinčiųjų 
tvirtas ryžtas verčia nusilenkti 
ir komunistus, kurie persekioja 
tikėjimą. Deja, rusų tauta išti
sais amžiais turėjo paklusti val
dantiesiems, net ir tikybiniuose 
reikaluose. Todėl stačiatikių 
bažnyčia šiandieną yra komunis
tų partijos klusnus įrankis.

Aušros Vartų koplyčia Vilniu
je esanti dar neuždaryta, tik lan
gai užleisti užuolaidomis. Tačiau kurį skelbia Rytų Vokietijos ko- 
ir dabar dar matyti lauke prieš munistai ir jų sudaryta vyriau- 
koplyčią kartais besimeldžią žmo sybė.
nes, i Giesmės žodžiai “Dievas tvir-

“Garnio” leidykla leidžia K. 
Pažėraitės novelių rinkini “Did
vyrių žemė”, skirtą kovojantiems 
ir žūstantiems lietuviams didvy
riams—miško broliams.

2
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(Pabaiga)

PENKTOJI SESIJA 
Kovo 17, 1954 

Penktąją Vykdomosios Tarybos sesiją 
Šimutis atidarė 9:10 A. M.

prezidentas L.

tuvi'Žkai. Tadgi, prezidentas pažymėjo, kad tai yra didelė 
problema.

M. Zujus sutiko paruošti planą ir jį diskusuoti su 
Finansų komisija prieš praduodant seimui.

j Kas liečia pajamų padidėjimą, o išlaidų sumažėjimą, 
sekretorius Kvetkas sutiko apsvarstyti problemą kartu su 

!aktuaru.
Tas privedė pŲe diskusijų kas link centro ofiso namo 

ir jo lokacijos. Iždo globėjai ir Kontrolės komisija šį rei
kalą palietė jų raporte paruoštam seimui.

Sekretorius Kvetkas raportavo, kad gyvai reikalinga 
turėti daugiau erdvės.

Išlaikymas rekordų, pavyzdin, duoklių mokėjimo re 
kordų, reikalavimų formų, aplikacijų, susirašinėjimų rei
kalauja daugiau erdvės ir vietos. Sunku suprasti, kaip 
daug tokių rekordų yra susidarę per 16-ką mietų jam sek
retoriaujant. Mums taipgi reikalingi nauji ledgeriai ir 
ledgerių lapai prisitaikyt prie metinių stątementų naujos 
sistemos.

Sekretorius autorizuotas įgyti naujus setus.
Kas liečia centro ofiso namą, Kvetkas pasiūlė suges

tijas. kaip diskusijų medžiagą, kurios gali surasti kelią 
duoti mūsų organizacijai paują išvaizdą. Jo patsabos pa
lietė būdus oficialio organo pagerinimui.

Kun. Baltusevičius išsireiškė: “Jeigu mes imsimės žy
gių ką nors daryti padėties reikalais, tai dabar yra tam 
laikas. Aš siūlau reikalą pasvarstyti rūpestingai ir pa
ruošti kokį nors planą ir priduoti seimo apsvarstymui.

Kun. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, 

prezidentas L. Šimutis, vice prezidentas adv. J. J. Griga
lius, sekretorius V T. Kvetkas, iždininkas P. J. Kara- 
šauskas. iždo globėja Leokadija Žemaitytė ir redaktorius 
Matas Zujus.

Prezidentas Šimutis pakvietė sekretorių perskaityti | 
trečios ir ketvirtos sesijų protokolą. Sekretoriui Kvetkui Į 
perskaičius protokolą, adv. Grigalius pasiūlė priimt, Že-! 
maitytė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Tęsiamos diskusijos Jaunimo programos reikalu.
Prezidentas Šimutis atkartojo programą paruoštą sei 

mui. Čia pat kilo klausimas apie anksčiau skelbtą atle- į 
tikos programą, muzikalinius įvykius, narystės vajų pri-j 
taikintą jaunajai kartai, su dovanomis ir visomis išlaido
mis vykimui Chicagon laimėtojams.

Išdiskusavus, pirmininkas paskelbė, kad jeigu bile ku- : 
ri kuopa ar apskritis įvykdins kvotą prirašant nustatytą 
sumą naujo biznio. Susivienijimas išmokės visas išlaidas! 
kelionės į Chicagą ir atgal. Vienok parengimai turi ap
siriboti muzikaline programa.

Tolimesnės diskusijos šiuo reikalu buvo uždarytos.
Sekretorius atkreipė dėmesį į augančias išlaidas ve

dant centro ofisą. Darbininkai prašo algų pakėlimo. Paš
to išlaidos didėja ir visų reikmenų kainos eina aukštyn. 
Tas susiriša su raportu padarytu redaktoriaus “Garso” 
reikalais pirmoje sesijoje, kuriame jis nusakė problemas 
surištas su laikraščio išleidimu. Susidarius sunkenybėms 
šiame klonyje sunku susirasti reikalingą pagelbą.

Sekė dikusijos, kaip padidint Lėšų Fondo pajamas ir 
sumažint išlaidas.

M. Zujus kalbėjo ir' aiškino apie įrengimų padėtį 
spaustuvėje. Visi įrengimai yra pasenę, intertypas taip
gi jau yra 25-kių metų senumo. Sunku pagerint mūsų 
darbo kokybę be įgijimo naujų įrengimų. Net iždo glo
bėjai ir kontrolės komisija padarė mūsų spaustuvės pa
tikrinimą, jis užbaigė.

Prezidentas Šimutis plačiai apibudino problemas su
rištas su lietuvių laikraščių leidimu. Tekniškos priemo
nės yra reikalingos išleisti gerai išrodantį laikraštį, pa
trauklų skaitoma medžiaga ir kalba. Visa tai gali būt pa
dalyta į tris grupes: 1) naujoji Lietuva, 2) senesnioji 
kalba vartojama tų, kurie atvyko Amerikon prieš pirmą
jį pasaulinį karą ir kuri grupė sparčiai mažėjanti; ir 3) 
Amerikoj gimę ir kurių tik mažas procentas skaito lie-

kovo 8 tos laidos kopiją, kurioje buvo išspausdintas 
straipsnis apie Susivienijimą, taipgi įdėtas Vykdomosios 
Tarybos atvaizdas. Tas irgi parodo puikią kooperacijos 
dvasią ir galutiną Katalikų Susivienijimo pripažinimą iš 
kitų laikraščių pusės. Toliau jis pastebėjo, kad visa tai 
nieko nekainavo už padarymą klisės. Toliau jis pasiūlė 
tapti “Lietuvių Dienų“ garbės prenumeratoriais sumo-

jkant $20.00. Adv. Grigalius parėmė. Priimta vienbalsiai.
1 :30 P. M. paskelbta pertrauka pietums.

ŠEŠTOJI SESIJA
Prezidentas šeštąją sesiją paskelbė 2:15 P. M.
Tęsiamos diskusijos kas link rekomendacijų ateinan 

čiam seimui. Neužbaigtas biznis iš pereito seimo. Sek 
retorius Kvetkas, su pereito seimo protokolo kopija ran 
koje, pareiškė, kad kiek jis numatąs, po protokolo per-' 
skaitymo, Vykdomoji Taryba seimo pavestas pareigas yra. 
išpildžiusi ir kaip pavyzdį yra paruošusi įteikti ateinan 
čiam seimui perredaguotą konstituciją ir įstatus. Išimtį' 
sudaro speciali komisija, kurią paskyrė seimo pirminin
kas ištirti skundą, kurį Vykdomoji Taryba pridavė sei 
mui. Kvetkas toliau pareiškė, kad jis nelaikė savo prie
vole komisijos susirinkimą sušaukt. Tadgi čia yra auto 
ritėto reikalas sušaukti komisiją, nustatyt veikimo proce
dūrą ir priminti jai seimo paskirtas pareigas. Nesant at
sakymo į klausimą, pirmininkas pavedė sekretoriui reika
lą apsvarstyti su legaliu patarėju.

Planas apimtų naujo pastato konstrukcijos projekto fi
nansavimą vien ti'k Susivienijimo ofisų reikalams.”

Visi Vykdomosios Tarybos nariai entuziastiškai pri
ėmė sugestijas ir autorizavo finansų komisiją apskaičiuo
ti ir paruošti planus seimo apsvarstymui.

Toliau kalbant apie naujus planus, sekretorius išsi
reiškė, kad atlyginimas kuopų sekretoriams už duoklių 
išrinkimą gal būt yra geriausias palyginant su bile kuria 
kita fraternaline organizacija. Tas yra padrąsinimu dar
buotis. Savo įvertinimą jie parodė sekretorių naujų narių 
vajaus laiku. Čia turėtų būti surastas būdas išnaudoti to
kį pasitenkinimą ir jis pasiūlė samdyti generalinį organi 
zatorių, kuris vyktų iš centro ofiso ir kooperuotų su kuo 
pu sekretoriais. Atlyginimas gerai kvalifikuotam orga 
nizatoriui turėtų būt geras ir jis turėtų mokėti abi—ang 
lišką ir lietuvišką kalbas, suprasti apdraudos biznį, o ypa
tingai fraternaline dvasią.

M. Zujui pavesta tokio asmens pajieškojimą paskelbti 
“Garse".

Prezidentas Šimutis pastebėjo, kad jis turi pasiūlymą 
paskelbti Susivienijimą “Drauge”, jeigu “Garsas” skelbs 
"Draugą''. Planas buvo priimtas su malonumu ir jis pa
rodo puikią kooperacijos nuotaiką tarp katalikiškų insti
tucijų.

Sekretorius Kvetkas parodė žurnalo “Lietuvių Dienos"

Konstitucijos ir Įstatų Perrašymas
Sekretorius Kvetkas raportavo apie progresą padarytą 

konstitucijos ir įstatų perrašyme, apie jo vieną konferen
ciją su New Yorko apdraudos departamentu, apie kurią 

,aktuaras palankiai raportavo, ir apie konferenciją atlai
kytą su Statutų komisijos nariais Juozu Enčeriu, Stasiu 
Lukoševičium ir Povilu Kubilium. Jis pridavė antrą ko 
piją New Yorko apdraudos departamentui po pataisų pa
darytų prisilaikant prie jų memorandumo ir jau planuoja 
konferenciją su Pennsylvanijos apdraudos departamento 
pareigūnais pirm priduodant M. Zujui išspausdint oficia 
liam organe, kadangi Statutų komisija tekstą jau užgyrė. 
Tekstas yra anglų kalba. Į klausimą ar tekstas bus pa
ruoštas ir lietuvių kalba prieš seimą, atsakyta—ne. Pa
daryti vertimą iki seimo nėra galimybės. Sekretorius pra
dėjo skaityti daugelį naujų paragrafų, darant pertrau
kas diskusijoms. Vice prezidentas J. J. Grigalius, kaip 
advokatas, buvo ypatingai veiklus diskusijose ir pasiūlė 
vertingų komentarų.

Po plačių apsvarstymų, dr. Krikščiūnas pasiūlė perra
šytą konstituciją ir įstatus priduot seimo apsvarstymui ir 
priėmimui, kun. J. F. Baltusevičius parėmė. Priimta vien
balsiai.

Sekretorius Kvetkas toliau raportavo, kad jis taipgi 

pertvarkęs tris pašalpos skyriaus beneficijų reikalavimų 
formas ir parodė kopijas. Petvarkymas padarytas, kad 
prisitaikyt prie New Yorko valstybės sveikatos ir nelai
mingų atsitikimų beneficijų įstatų. Jos bus vartojamos 
po to, kai naujas sveikatos ir nelaimingų atsitikimų be
neficijų planas bus priduotas seimui apsvarstymui ir pri
imtas. Dr. Krikščiūnas patikrinęs formas ir jas užgyręs. 
Kadangi priešingų nuomonių nebuvo, pirmininkas paskel
bė vienbalsį užgyrimą.

Sekretorius pridavė sąrašą narių sulaukusių 85 metus 
amžiaus ir daugiau ir pasiūlė paskirti jiems po $10.00. iš 
Labdarybės Fondo. Kun. J. F. Baltusevičius parėmė. Pri
imta viėnbalsiai.

Sesijon atvyko dr. A. Kučas. Prezidentas Šimutis pa
sveikino svečią ir paaiškino, kad jo užkvietimo tikslas 
buvo apsvarstyti medžiagą parašytą Susivienijimo istori
jai ir gauti jo pažiūras teknikJnio išleidimo reikalu.

Dr. Kučas paaiškino, kad jis pasiuntęs sekretoriui laiš
ką tuo pačiu reikalu ir sugestijonavo laišką perskaityti. 
Pirmininkas laišką perskaitė. Po to sekė diskusijos dėl 
kiekvieno punkto. Prezidentas Šimutis pareiškė, kad, ben
drai imant, paruošta medžiaga jam patinka ir kad yra 
labai gerų perėjimų. Kun. j. Baltusevičius plačiose pas
tabose stipriai pabrėžė istorijos reikalingumą, būtiną rei
kalą informuoti žmones apie visus gerus Susivienijimo at- 
siekimus, o ypatingai turėt priemones propaganduoti Su
sivienijimo naudingumą.

M. Zujus ir dr. Kučas buvo pasiruošę kitomis knygo
mis pailiustruoti Susivienijimo istorijos išleidimą—kokia 
knyga turėtų būti. Jie taipgi sugestijonavo atvaizdus tų 
asmenų, kurie Susivienijimo istorijoje yra suvaidinę svar
bią dalį ir jų atvaizdais turėtų būti istorija paįvairinta.

Dr. Kučas prašė visų dalyvaujančių Vykdomosios Ta
rybos narių suteikt apie save žinių, kurios tiktų isto
rijai.

P.»J. Karašauskas pasiūlė iš anksto sumokėt dr. Ku
čui sąskaiton už jo darbą $100.00, L. Žemaitytė parėmė.

' Priimta vienbalsiai.
Dr. Kučas tarp ko kito pareiškė, kad tyrinėjimas pra

eities yra labai įdomus ir kad Susivienijimo istorijos ra
šymas yra-vertingas darbas. Kartais pasitaiko nesusipra
timų, kurie buvo apeiti tokiu būdu, kad nei vienas nebūtų 
įžeistas.

Toliau buvo perskaityti keli laiškai prašant aukų ir nu
rodant tikslus.

j Adv. Grigalius pasiūlė Finansų komisijos nariams pa- 
| skirti po $10.00 išlaidų per mėnesį dalyvaujant susirin'ki- 
I muose. rūpinantis nuosavybių ir mortgečių paskolų reika- 
į lais. L. Žemaitytė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Pirmininkas L. Šimutis susirinkimą uždarė 4:10 P. M.

VINCAS T. KVETKAS, sekretoriusLRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—S-čios kuopos' 

susirinkimas bus iiigpiūėio 1 diena, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 2 dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-na,riai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA. Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 1 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
tuoj po paskutinių mišių,. Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
Susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
tuoj po sųmtų, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 12 dieną, 
Lietuviu svetainėje, 0835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus—rugpiūčio 1 diėną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čips kuopos į 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną, I 
K. of P. svetainėje, Church Avenue,! 
7:00 P. M. ■

L' • . !
HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 

'susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukoni, 107' 

, Green St., W. Hazleton.

SQ. 'BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., S. Bos
ton, Mass.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
1 susirinkimas bus rugpiūčio 9 dieną, 
7:30 vakąro, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
po U-tos valandos Mišrų šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.,

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio, 10'diaųą, 
8 vai. vakarė, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nnriai-narės, dalyvaukite.,

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 1 dieną, 
tuoj po sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na-

1 rėš, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 8 deną,

tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio—142 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 12 dieną, 
šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7 :30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dienų, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

MIRUSIO JONO
KIELOS PALIKIMAS

. Žemiau pasirašę advokatai stengia
si surast įpėdinius mirusio Jono Kie
les atvykusio į Jungtines Valstybes iš 
Vadokliu kaimo. Lietuvos.

Mes žinom, kad jis turėjo seserį 
vardu Viktorija Klebonas

Jeigu jūs žinote mirusio Jono Kie
les šeimą, arba esate Jono Kieles gi
minė. patartina susisii kt -u mumis.

SONKIN & GLASSMAN, Attorneys 
at Law, 16 Spring Street, Hastings- 
on-Hudson, New York.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
.susirinkimas bus rugpiūčio 1 diena
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 8 deną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
.susirinkimas .bus rugpiūčio 1 dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan—230 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

PUTNAMO’O ŽINUTĖS

[kurioj dalyvauja arti 100 lietu
vaičių iš įvairių miestų (vienai 
mergaitė yra riet iš Kanados), 
rengia įdoYnią, dar nematytą sto
vyklos užbaigimo programą, ku
ri įvyks liepos 25 dieną, Nek. Pr. 
Seserų sodyboje per Lietuvių 
Susiartinimo švente. Tikimasi, 
dalyvaus apie 4000 žmonių. Sto
vyklos baigiamoj programoj bus 
paminėta ir 50 metų spaudos at
gavimo sukaktis. Tam tikslui 
rengiamas periodinės spaudos 
maršas.

NEPRALEISKIM PROGOS.

LRKSA 98 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

WORCESTER, Mass.—L. '

K. S. A. 98 kuopa -liepos mėnesį 
susirinkimo nelaikys. Sėkąntis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio 1-mą, Aušros Vartų 
parapijos svetainėje.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

WISCONSIN’!) 
“LIETUVIŲ DIENA”

"RAMYBES ŠALTINIS"
Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katali

kų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapiu. 
Kaina $3.00.

KENOSHA, Wis. — LRKSA 
Kenoshos kuopa liepos mėn. 25 
d. rengia Kenoshoje, Minkovs- 
kio piknikų darže, tarp Kenoshos 
ir Racine, prie 32 kelio, plataus 
masto “Lietuvių Dieną—Lithu
anian Day”.

Pasirodys didžiulis (virš 80

LIETUVIŲ SUSIARTINIMO i 
ŠVENTĖ Putname jau vyksta 
devintą kartą. Šiemet įvyks lie- 
liepos 25 dieną, sekmadienį. 
Šventė vyksta lietuviškoje Nek. 
Pr. Seserųi sodyboje, kur šiuo lai
ku statoma Marijos šventovė vi
sų lietuvių Marijos Metų auka. 
Daug kas ruošiasi atvykti-į šią 
šventę norėdami pamatyti stato
mą koplyčią. Teko girdėti, kad 
koplyčios lubos jau užpiltos, 
greit bus dengiamas stogas, o per 
Lietuvių Susiartinimo šventę sa

ulėje po koplyčia bus duodami į šventės dalyviams pietūs,

MARIJOS METŲ ATLAI
DUS galės pelnyti Putname lie
pos 25 dieną, kaip ir kiekvieną 
Marijos Metų dieną. Kiekvienas, 
kas atlankys Marijos šventovę 
Putnam, Conn., pasimels Šv. Tė
vo intencija, galės gauti pilnus 
atlaidus, jei tik 8 dienų bėgyje 
atliks išpažintį ir priims Šv. Ko
muniją.

rfj A
ORIGINALI STOVYKLOS 

UŽBAIGIMO PROGRAMA. 
Mergaičių stovykla Putnam, Ct.,

Nek. Pr. Seserys savo Motiniš-i 
kajam name, Putnam, Conn., jau 
vienuolika metų kaip rengia lie-' 
tuvaitėms vasaros stovyklą. Daug 
tėvų Chicagos, Clevelando iri 
Detroito apylinkių skųsdavosi,' 
kad dėl didelio nuotolio negali, 
savo dukrų siųsti į Putnam,! 
Conn. Todėl šiemet Nek. Pr. S-e-j 
serys ryžosi rugpiūčio mėnesį! 
pravesti stovyklą tų apylinkių i 
mergaitėms. Stovykla vyks j 
Watervliet, Mich. Stovyklos pro-1 

i grama bus tokia pat, kaip ir Put-1 
;name.-Registruotis prašoma šiuo 
adresu: Rev. J. Borevičius, S. J., 
5541 So. Paulina St, Chicago 36. 
111. Telef. Hemlock 4-1677.

Sao Paolo mieste 400 m. iš
kilmėms ruošti komitetas per I 

j Lietuvos konsulą A. Polišaitį pa-' 
i kvietė ir Lietuvą dalyvauti ruo-' 
Išiamose iškilmėse, taip pat už-j 
imti vietą tarp kitų valstybių 
tautų parodoje. Parodą ruošia 

(Lietuvos konsulatas Sao Paolyje. 
Konsulas A. Polišaitis suorgani- 

izavo specialų komitetą su atitin
kamomis sekcijomis iš vietos lie- 
; tuvių organizacijų ir kompeten- 
| tingų kolonijos atstovų.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė 
kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista 
maldaknygė, kurioje telpa mal'd'os ir giesmės su gaidomis, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių— 
10 centų.

žmonių) Chicagos “Dainavos” 
Ansamblis p. Sodeikos vadovy
bėje su lietuviškomis dainomis 

i ir tautiniais šokiais.
I

Baisiojo Birželio 14-tosios su
kaktį lietuviai, kartu su latviais

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centu)
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.............. ‘...

ir estais, minėjo A'ugsburgo 
(Europahaus salėje birželio 13 d. 

.50 Salė buvo papuošta dekoratyvi- 

.zĮO^niais medžiais ir gyvomis gėlė
mis, o scena lietuvių, latvių ir

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius

Try the

PREMIUM-QUALITY BREW

Give yourself' a

STEGMAIER iW
BEER

Gold. Medal
Stegnialer Brewing Co., Wilkes-Barre, Pa. Est. 1857

| For Prompt Delivery Call
■ Wilke«-Barre VAIley 2-8171 Dupont... Olympic 4-2711

1 Nanticoke Enterprise 1-069] Harvey's Lake........ 9-3092
(No Toll Charge) Shickshinny.................. 3221Užsisakant kreipkitės į. 'estų vėliavomis, valstybiniais

“CARW AniUTNIdTR ACT TA herbais ir sidabro spalvos įrašu
L*AKoU ADMlNlb I RACIJĄ j“1941 m. birželio 13-14 d.” Di-

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. džiulė salė buvo pilna žmonių.

Užsakant kreipkitės j:
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna. Tunę in “Stegroaier Sportscast” at 6 :00 P. M. every Monday, 
Wednesday and Friday, WNBF-TV, Channel 12
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Sekmadieni, Rugpiučio-August 1, 1954
PELNAS JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESERŲ VIENUOLYNUI IR SENELIŲ PRIEGLAUDOMS

Rengėjai turės standas su skaniais valgiais ir gčriniais--refrešmentais--visi bus patenkinti.
Taipgi bus standų su įvairiais lošiais ir dovanomis.

Visi maloniai praleisite laiką ir paremsite seselių vienuolyną ir jų vedamas senelių prieglaudas.

METINIS LRKSA 4-TOS , Visos narės ir nariai malonė
kite dalyvauti susirinkime. 59- 
tam seime dalyvavę atstovės-at- 

I stovai išduos raportus.
Taipgi svarbu užsimokėti 

duokles.
Atvykdami atsiveskite kandida

tų įsirašymui. 17 kp. valdyba

PENNA APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

MIRE LRKSA NARIAI čius, Andrius Rėkus, Edvardas, G. A. Kaeppler ir jo sūnaus fir-1 
Reimundas. Juozas ir Leonardas mos užvaizdą, pažadėjo, kad jei- i 
Janulevičiai. . gu našlė ponia Krėvienė, arba

Buvo geras parapijietis ir iš- jos žentas pirks velioniui antka- 
tikimas 13 kuopos narys. ipinį paminklą, tai jiems bus par- 

Liūdesy paliko žmoną Veroni- duota be uždarbio.
ką (po tėvais Matusevičiūtė), 
sūnus Jurgį ir Reimuntą. du anū 
kus, brolius, seseris ir kitus ar
timuosius.

J. G. Budelis, 13 kp. rašt.

A. A. ROZALIJA 
ZABELSKIENĖ

SCHENECTADY, N. Y.—Bir-
53 kuopa smarkiai pradėjo ruoš sekretorių; sūnus—Alfonsą. Juo-;želio 24-tą mirė 245 kuopos na- 
tis vakarui atžymėti organizaci- zą ir Bronių ; vieną anūką ir daug , re. ilgamečio kuopos sekretor.aus

> žmona Rozali
ja Zabelskienė, sulaukusi 55 me
tų amžiaus. Palaidota birželio 

! 26-tą iš Šv. Kryžiaus bažnyčios 
BALTIMORE, Md.—LRKSA parapijos kapinėse.

talkininkaus! 13 kuopos narys Jurgis Sakevi-
Ičius atsiskyrė iš šio pasaulio lie-

A. A. MARIJONA 
NAVALINSKIENĖ

PITTSBURGH. Pa.—LRKSA 
254 kuopos narė Marijona Nava- 
linskienė mirė birželio 13-tą su
laukusi 58nių metų amžiaus. Mi
rė po trijų metų sunkios ligos. 
Palaidota iš Šv. Augusto bažny
čios parapijos kapinėse.

Liūdesy paliko vyrą Juozą Na-

l MŪSŲ KOLONIJOS 
NAUJIENĖLĖS

LRKSA 4-tos Penna apskrities 
metinis išvažiavimas I 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 15, i SAJUNGIEČIŲ VEIKLA 
1954. Rocky Glen parke. t ~

Kaip jau visiems žinoma, aps-l ------->2------
krities'metiniai išvažiavimai su-1 . 
traukia gausinga publika išviso1 .’ J’ o visos ei
Wyoming Klonio. Scrantų ir to.! les parengimų, Moterų Sąjungos (Valinską, ilgametį 254 kuopo 
limesnių kolonijų. Čia visi malo
niai praleidžia laiką, susitinka su 
savo giminėmis ir pažįstamais. 
Parke yra įvairių žaidimų augu- 
siems, jaunamečiams ir vaikams. 
Rengėjai turės refrešmentų stan
das, prie kurių bus galima nu
malšinti alkį ir troškulį.

Išvažiavimo rengimu rūpinasi 
apskrities valdyba, kurią sudaro

Dėl Krėvės mirties ir mūsų 
viengenčių! Pranui Pūkui (1910 
Wallace St., Philadelphia 30, 
Pa) taipogi prisiėjo šiek tiek 
pasidarbuoti. K. V.

GRAŽIAI DARBUOJASI

jos 40 metų gyvavimo sukaktį. 
Vakaras įvyks spalio mėnesio 
pradžioje. Komisijon įeina N. Y. 
—N. J. apskrities pirmininkė A. 
Liudvinaitienė ir muz. M. Či- 
žauskienė. Joms 
kuopos valdyba.

K. Šukienė jau šeši metai kuo-|pos 13, 1954.
Pašarvotas buvo direktoriausi 

K. Kačausko įstaigoje.
Palaidotas su iškilmingom Mi- 

šiom iš Šv. Alfonso bažnyčios Šv. 
Išganytojo kapinėse.

Karstą nešė Juozas Matusevi-

giminių ir pažįstamų.

A. A. JURGIS 
SAKEVIČIUS

; 1 C.

Antano Zabelskio
« « *-* lx oln D 1 Z-. K -

pai sumaniai pirmininkauja, jos 
. . , . „ „ ... padėjėja yra B. Ašmontienė;

ce pirmininkai—Petras Baletus ragt K Klimienė įr iždi. 
’J Antanas Navikas, sekretore-!nįnk- } Bundonienė tose į. 
Alicija Venslauskiene. izdinin- c, L . gose baigė ketvirtus metus. Sta-
kas-JurgisSlak's. iždo globėjai ,sei Strazdienei sučjo i2 metu. 
-Marijona Kupnenė ir Antanas kaip sąžiningai atlĮeka finansų 
Agurkus. ...... . ! raštininkės pareigas. -J

Rengėjai prašo kitas orgamza- Pusmetiniam susirinkime ats- 
cijas tą dieną savo pramogų ne- tovčs Ramanauskienč ;r Bundo. 
daryti ir visus kviečia dalyvauti nįen- r tav0 iš Moteru kon. 
apskrities išvažiavime. Terencijos Brooklyne. iš ko su

prasta. kad lietuvės žymiai pro- 

LRKSA 17 KUOPOS Kuopa susilaukė jaunos ęner- 
MADITT TlF-lUirCIT II ging°s nar«, būtent, ReginosN ARIU DĖMESIUI Šlepetienės-Klimaites.

Po susirinkimo buvo arbatėlė 
ir pasišnekučiavimas. Narės gra
žiausioj nuotaikoj skirstėsi na
mon. v

Adelė Lauraitč-Krotulienė vi
sam liepos mėnesiui pasamdė 
gražią vilą prie jūrų Matedonk. 
N. J. Ten atostogauja Strazdie
nė, Klimienė, Atutienė ir kitos

sąjungietės. Šukienė viešėja pas 
dukterį gražiam Ashbury Park 
kurorte.

Dėl svarbios priežasties, L. R. 
K. S. A. 17-tos kuopos susirinki
mas vietoj liepos 18-tos įvyks 
viena savaite vėliau, būtent, lie
pos 25-tą, sekmadienį, Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, tuoj po sumos.

KITOS NAUJIENĖLĖS
Pas muz. J. Stankūną lankėsi 

iš Wilkes-Barre. Pa., muz. V. 
Ramanauskas. Svečias taipgi at
lankė Čižauskus Elizabeth'e.

Gražiabalsė Irena Stankūnaitė 
rudenį stos į Julliard muzikos 
mokyklą New Yorke toliau tęsti 
muzikos mokslą. Irenos kolara- 
tūrinis sopranas žavėjo klausy
tojus Griffith Music Co. New- 
arke, kur buvo apdovanota pri
pažinimo “Plaque”. Aš

A. A. JONAS MIKA
LAUSKAS

PLYMOUTH. Pa.—Antradie- 
įnį, liepos 13-tą. mirė LRKSA 56 
kuopos pirmininkas, gyv.. 74 
Cist St.. Buttonwood. Pa. Pa
šarvotas buvo direktoriaus Lea- 
gaus įstaigoje, Wilkes-Barre. 
Palaidotas ketvirtadienį, liepos 
15-tą, iš Plymoutho Šv. Kazimie
ro bažnyčios Wilkes-Barre Švč. 

i Trejybės parapijos kapinėse, 
j Amžiną atilsį suteik. Viešpa
tie,- mirusių vėlėms!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

ELIZABETH, N. J. — Vienų 
metų -laikotarpy muzikei M. Či- 
žauskienei buvo surengti net trys 
netikėtumai. Paskutinis įvyko 
birželio 26 dieną. Būrys “Balso” 
studijos mokinių, kartu su mo
tinomis, apsikrovę skanumynais 
ir dovanomis, atsilankė Čižauskų 
rezidencijoj pagerbti savo mo
kytoją. Čižauskienę tas privedė 

! net prie ašarų.
* * *

Elizabeth’e daug žmonių be 
darbo ir darbą sunku gauti. Šio
mis dienomis Alexejaus ligoni
nėj pradėjo dirbti Aloyzas Rud- 
zitas. kuris aplinkybėmis ir at
lyginimu labai patenkintas.

* * *
Pakeliui į giminaičio vestuves, 

Albany, N. Y., iš Girardville, 
Pa., muzikas L. Šoris buvo su
stojęs Elizabeth'e pas Čižauskus.

Rap.

Padaryk Ekstra Pinigų 
savo atliekamu laiku 

supažindinant su pasauly šauniausiais 
vaikų rūbeliais. Gausus rinkinys, pui
kių madų. Žemos kainos. Pilnas iš
statymas- (display) VELTUI.

Siųskit savo vardą-pavardę 
HARFORD, Dept. M-14J5 

Cleveland 25, Ohio

PITTSBURGH, Pa.—Dangun 
Žengimo lietuvių parapija, Pitts
burgh, North Side, su savo uo
liu klebonu ir bažnyčios komite- j 
tu labai gražiai darbuojasi.

Klebonui Jonui Misiui besirū
pinant. o bažnyčios komitetui ir 
visiems parapijiečiams uoliai pa
dedant, neseniai labai gražiai nu
dažyta bažnyčia, klebonija, var
gonininko namas ir su viena fir
ma sudaryta sutartis iki Velykų 
pastatyti naujus vargonus.

Tai vis dideli darbai, kurie rei
kalauja ir didelių lėšų. Bet pau
piečiai. būdami susipratę lie;u VIETOJE APARATU— 
viai. karo ir iu klebonas, mielai tviai, kaip ir jų klebonas,‘mielai

... Ir , , 1'1 o , 1 O « ,1 4 O 1 /T L 1 dr! “KIAULIAVIEDRĖS”

Luzerne Šv. Onos Parapijos
METINIS FESTIVALAS

Liepos 24, 26, 27, 28,29, 30, 31, 1954
PARAPIJOS KIEME

Upper Bennett St Luzerne, Penna
ĮVAIRŪS ŽAIDIMAI, PALINKSMINIMAI, LOŠ1A1 SU DOVANOMIS

Generalinį Festivalo Rengimo Komi
tetą sudaro: klebonas kuini Viktoras A. 
Šimkonis—garbės pirmininkas; Stanley 
Rikoski—generalinis pirmininkas; Po
vilas Ramanauskas—generalinis sekre
torius; St. Rikoski, muzikas Jokūbas 
Varaitis, Joseph Matlavage, Povilas Ra
manauskas, Vincas Baltrušaitis—komi
sijų pirmininkai. !

Žaidimai, refresmentai, dovanos, pa
sivažinėjimai (rides) ir palinksminimai 
kiekvieną vakarą.

Klebonas kun. V. A. šimkonis ir ren
ginio komitetas nuoširdžiai kviečia vi
sus parapijiečius ir svečius lankyti me
tini parapijos festivalą, maloniai pra
leisti laiką, išmėgint savo., giliuki prie 
įvairiu losiu ir PAREMTI NAUJOS 
BAŽNYČIOS STATYBOS FONDĄ.

PROF. VINCO KRĖVĖS 
MICKEVIČIAUS 
MIRTIES ATBALSIAI

PHILADELPHIA. Pa.—Mirus 
profesoriui Vincui Krėvei, vieti
nė anglų spauda plačiai paminė
jo.

Apie jo mirtį taipgi rase vieti
nis ukrainiečių dienraštis “Ame
rika”; tą pat padarė ir- jų dien
raštis “Svoboda" (Laisvė) išei
nantis Jersey City, N. J.

Pasidėkojant redaktoriui 
Pranciškui Gžeškoviakui, 
gražus eilėraštis apie velionį 
Vincą Krėvę tilpo ir vietiniam 
lenkų savaitrašty “Gwiazda” 
(Žvaigždė) liepos 22 d. laidoje.

Gi p. P. Ronkovskis, kurs yra

P-
gan

rių” Lietuvoje, pagal oficialius 
duomenis, esą įvesta 75,000. Už 
naudojimąsi juo j mėnesį reikia 
mokėti 5 rublius, tačiau pačią tą 
"kiauliaviedrę” pirkti nereikia— 
valdžia duoda. Žmonės tas “kiau- 
liaviedres” įsiveda dėl to, kad 
kaimuose nėra elektros, o bate- 
rinių aparatų ir jų dalių beveik 
neįmanoma gauti, gi paklausyti 
kartais reikia, nes per tuos gar
siakalbius pranešami įvairūs vie
tos pranešimai, valdžios įstaigų 
įsakymai, žinios apie mokesčių 
mokėjimo terminus ir kiti pana
šūs dalykai, kurių laiku nesuži
nojęs gali tikron bėdon įkliūti.

bui. kuriam pilnai užbaigti rei
kės keliolikos tūkstančių dole
rių.

Tikrai reikia išreikšti pagarbą 
ir pagyrimą veikliam bažnyčios 
komitetui, kuris dabar ruošia di
delę pramogą, kurios pelnas bus 
skiriamas tam pačiam tikslui: pa
rapijos trobesių gražinimui ir 
naujiems vargonams įsigyti.

1956 metais Dangun Žengimo vadina gavarilkom-'s arba “kiau- 
lietuvių parapija minės 50 me- liaviedrėmis” (kiaulėms šerti 
tų jubiliejų. 1906 metais lietu- kibirais). Tokių “kiauliavied- 
viai katalikai nupirko dabartinę, 
bažnyčią iš kitatikių ir, ją pa
šventinus. ji pasidarė North AVAN PPODTTIčTAT
Sides lietuvių katalikų bažny- M V fRUVUAlAl
čia.

Šioje bažnyčioje vargoninin
kauja Vaclovas Puškorius, suor- Užsidirbk savo atostogoms pini- 
ganizavęs gražų parapijos cho- gų aptarnaujant teritoriją kos- 
rą ir pats turįs puikų balsą.

Reikia džiaugtis kartu su 
northsaidiečiais, kad jie turi to
kį uolų lietuvį patriotą kleboną 
lj.un. Joną Mišių. »

Northsaididčiai lietuviai kata
likai, gražiai gyvuokite vienybė
je ir toliau ir tegu Dievas laimi
na jūsų darbus! Parapietis

VILNIUS (LAIC). — Sovietų 
vyriausybė neabejotinai žino, kad 
gyventojai slaptai klausosi užsie
nio radijo pranešimų, todėl deda 
pastangas radijo aparatus pakeis
ti tik garsiakalbiais, per kuriuos 
žinių perdavimą jau nesunkieji 

; galima kontroliuoti. Žmonės juos

Avon kosmetikų pardavinėji
mas yra malonus ir pelningas.

metikais ir kasdieninėm reikme
nim.

Pašaukite: Wilkes-Barre VA 
2-9303; Scranton DI 2-7814.

GARSO” KNYGYNE!
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS' RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio d 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra šui 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA kn gų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* 
virbeliai*—$2,00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 pūslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk- 
<o kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
Kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ęidikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės 1

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street .(P. O. Box 32), 1 ------- - ——

J. E. Arki*, 
įuri-ų 
$ilo.

i

iUIJĄ 
Wilkca-Barre. P* '

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie. kurie kenčia

te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GĮ, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, pade* ir 
jum*. Užtikriname pasekmes!

Yra sena* ir teisingas priežodis: kas 
tepa, ta* važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk »u Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN'S PRODUCTS
P. O. Box 666 Newark J. N. J.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

i
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